



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月29日

上場会社名 東京電力ホールディングス株式会社  
 コード番号 9501 URL <http://www.tepco.co.jp/index-j.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 小早川 智明

問合せ先責任者 (役職名) 経理室決算統括グループマネージャー (氏名) 柳原 宏至

TEL 03-6373-1111

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,341,323	△10.8	57,593	12.4	68,527	△30.5	29,826	△89.4
2020年3月期第1四半期	1,504,031	11.1	51,256	△25.6	98,593	46.3	281,614	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 19,137百万円 (△93.1%) 2020年3月期第1四半期 277,626百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	18.62	6.01
2020年3月期第1四半期	175.76	57.03

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,781,642	2,936,033	24.8
2020年3月期	11,957,846	2,916,886	24.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,919,170百万円 2020年3月期 2,900,184百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,607,017,531 株	2020年3月期	1,607,017,531 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	4,809,909 株	2020年3月期	4,806,523 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,602,208,430 株	2020年3月期1Q	1,602,225,021 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。  
(<https://www.tepco.co.jp/about/ir/library/presentation/index-j.html>)

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式					
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00
B種優先株式					
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 上記のA種優先株式及びB種優先株式は、2012年7月に発行しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

※そのほか「当四半期の連結業績等に関する定性的情報」等につきましては、当社ホームページの「決算概要」もあわせてご覧下さい。

(URL <https://www.tepco.co.jp/about/ir/library/results/pdf/2103q1gaiyou-j.pdf>)

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産	10,171,830	10,116,784
電気事業固定資産	5,586,142	5,552,886
水力発電設備	377,762	374,345
原子力発電設備	994,677	972,741
送電設備	1,435,833	1,434,290
変電設備	634,240	630,854
配電設備	2,016,946	2,010,327
その他の電気事業固定資産	126,681	130,327
その他の固定資産	190,688	191,343
固定資産仮勘定	1,264,035	1,274,336
建設仮勘定及び除却仮勘定	1,003,105	993,998
原子力廃止関連仮勘定	127,655	127,655
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	133,275	152,682
核燃料	597,919	597,793
装荷核燃料	81,423	81,035
加工中等核燃料	516,496	516,757
投資その他の資産	2,533,045	2,500,424
長期投資	105,892	107,652
関係会社長期投資	1,298,165	1,290,934
未収原賠・廃炉等支援機構資金交付金	494,613	434,508
廃炉等積立金	390,150	411,000
退職給付に係る資産	120,734	122,295
その他	125,979	136,451
貸倒引当金(貸方)	△2,490	△2,418
流動資産	1,786,016	1,664,858
現金及び預金	813,300	611,686
受取手形及び売掛金	559,892	589,322
たな卸資産	87,837	91,090
その他	329,168	376,907
貸倒引当金(貸方)	△4,183	△4,150
合計	11,957,846	11,781,642

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	4,858,600	5,131,762
社債	1,757,437	2,037,562
長期借入金	215,925	209,695
特定原子力施設炉心等除去準備引当金	168,898	—
特定原子力施設炉心等除去引当金	4,796	173,586
災害損失引当金	520,988	515,445
原子力損害賠償引当金	496,433	499,839
退職給付に係る負債	368,475	368,632
資産除去債務	994,806	997,054
その他	330,837	329,947
流動負債	4,174,787	3,706,142
1年以内に期限到来の固定負債	999,684	898,129
短期借入金	1,972,699	1,977,853
支払手形及び買掛金	315,974	239,173
未払税金	62,485	44,901
その他	823,941	546,084
特別法上の引当金	7,572	7,703
濁水準備引当金	—	22
原子力発電工事償却準備引当金	7,572	7,680
<b>負債合計</b>	<b>9,040,960</b>	<b>8,845,608</b>
株主資本	2,940,480	2,970,407
資本金	1,400,975	1,400,975
資本剰余金	756,097	756,198
利益剰余金	791,881	821,708
自己株式	△8,474	△8,475
その他の包括利益累計額	△40,295	△51,237
その他有価証券評価差額金	2,167	4,777
繰延ヘッジ損益	△14,067	△21,891
土地再評価差額金	△2,471	△2,471
為替換算調整勘定	△9,914	△17,112
退職給付に係る調整累計額	△16,010	△14,539
新株予約権	3	12
非支配株主持分	16,699	16,851
<b>純資産合計</b>	<b>2,916,886</b>	<b>2,936,033</b>
<b>合計</b>	<b>11,957,846</b>	<b>11,781,642</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)
営業収益	1,504,031	1,341,323
電気事業営業収益	1,431,309	1,261,189
その他事業営業収益	72,721	80,134
営業費用	1,452,774	1,283,730
電気事業営業費用	1,385,018	1,211,436
その他事業営業費用	67,755	72,294
営業利益	51,256	57,593
営業外収益	61,185	23,309
受取配当金	286	161
受取利息	85	85
持分法による投資利益	58,990	21,987
その他	1,822	1,074
営業外費用	13,848	12,375
支払利息	10,790	10,464
その他	3,058	1,911
四半期経常収益合計	1,565,216	1,364,633
四半期経常費用合計	1,466,622	1,296,106
経常利益	98,593	68,527
渴水準備金引当又は取崩し	—	22
渴水準備金引当	—	22
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	76	107
原子力発電工事償却準備金引当	76	107
特別利益	313,244	—
持分変動利益	199,717	—
災害損失引当金戻入額	113,526	—
特別損失	125,714	36,528
原子力損害賠償費	30,063	36,528
福島第二廃止損失	95,651	—
税金等調整前四半期純利益	286,046	31,868
法人税、住民税及び事業税	3,807	600
法人税等調整額	366	1,190
法人税等合計	4,174	1,791
四半期純利益	281,872	30,077
非支配株主に帰属する四半期純利益	258	250
親会社株主に帰属する四半期純利益	281,614	29,826

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)
四半期純利益	281,872	30,077
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,595	1,756
為替換算調整勘定	290	△1,748
退職給付に係る調整額	142	1,447
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,273	△12,396
その他の包括利益合計	△4,246	△10,940
四半期包括利益	277,626	19,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,368	18,885
非支配株主に係る四半期包括利益	258	251



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル &パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー	リニューア ブルパワー			
売上高								
外部顧客への売上高	19,110	2,187	136,329	1,345,658	744	1,504,031	-	1,504,031
セグメント間の内部 売上高又は振替高	144,129	-	275,988	33,378	28,115	481,612	△481,612	-
計	163,240	2,187	412,318	1,379,037	28,859	1,985,643	△481,612	1,504,031
セグメント利益又は損失 (△)	148,273	45,811	42,617	△12,000	8,170	232,872	△134,279	98,593

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△134,279百万円には、セグメント間の受取配当金消去△134,760百万円等が含まれている。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

## 2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第1四半期連結会計期間において、中部電力株式会社と2017年6月8日に締結した既存火力発電事業の統合に係る合併契約に基づき、燃料受入・貯蔵・送ガス事業及び既存火力発電事業等を、2019年4月1日に株式会社JERRAへ承継させたこと等に伴い、前連結会計年度の末日に比べ、「フュエル&パワー」のセグメント資産が977,310百万円減少している。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、福島第二原子力発電所の廃止に伴う減損損失を「ホールディングス」にて、45,621百万円計上している。

(注) 四半期連結損益計算書上、「福島第二廃止損失」に計上している。

## II 当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル &パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー	リニューア ブルパワー			
売上高								
外部顧客への売上高	16,649	1,947	152,443	1,169,334	948	1,341,323	-	1,341,323
セグメント間の内部 売上高又は振替高	112,627	-	258,354	30,122	39,003	440,109	△440,109	-
計	129,277	1,947	410,798	1,199,457	39,952	1,781,433	△440,109	1,341,323
セグメント利益	79,521	9,274	40,751	11,282	17,830	158,660	△90,133	68,527

(注) 1. セグメント利益の調整額△90,133百万円には、セグメント間の受取配当金消去△90,865百万円等が含まれている。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、再生可能エネルギーの主力電源化を推し進めるため、2020年4月1日付けで再生可能エネルギー発電事業を分社化し、東京電力リニューアブルパワー株式会社に承継させた。これに伴い、当第1四半期連結会計期間より、これまで「ホールディングス」に区分してきた再生可能エネルギー発電事業を、新たなセグメントとして「リニューアブルパワー」に移行し、併せて関係会社のセグメントも変更している。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示している。